
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1253 - ANO: XV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear o servidor Jose Pereira dos Santos, ocupante do cargo de 
Assessor IV, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 04/05/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de maio de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 360, DE 8 DE MAIO DE 2020 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 8/2020, de 7 de janeiro de 2020,  
RESOLVE: 
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 

- Carlos Roberto Galdino, conversão de 13 (treze) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII, Nível 4, Grau A, lotado na Secretária de Viação e Serviços Rurais, 
equivalente ao período aquisitivo de 06/12/2008 a 06/12/2013;  
- José Antonio da Costa, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII, Nível 9, Grau B, lotado na Secretária de Viação e Serviços Rurais, 
equivalente ao período aquisitivo de 01/03/2013 a 01/03/2018;  
- Manoel Ferreira da Silva, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII, Nível 4, Grau A, lotado na Secretária da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 26/03/2003 a 26/03/2008; e  
- Ronaldo Barbosa de Lima, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 4, Grau A, lotado na Secretária de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente ao período aquisitivo de 
05/01/2011 a 05/01/2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2020. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 361, DE 8 DE MAIO DE 2020 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 8/2020, de 7 de janeiro de 2020,  
RESOLVE: 
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Silvana Abreu Moura, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão de Administração Financeira, CC 9, lotada na 
Secretária das Finanças e Planejamento, equivalente ao período aquisitivo de 
19/04/2010 a 19/04/2015;  
- Valdair Aparecido Santiago, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau B, lotado na Secretária da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19/11/2007 a 
19/11/2012; e  
- Wanderley Menezes Silva, conversão de 4 (quatro) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe VII, Nível 9, Grau A, lotado na Secretária da Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27/02/1998 a 27/02/2003. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2020. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 362, DE 8 DE MAIO DE 2020 
Concede licença à servidora por motivo de falecimento de pessoa da família. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 8/2020, de 7 de janeiro de 2020,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença de 5 (cinco) dias à servidora Maria Roseneis Lima dos 
Reis, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e Administrativo, lotada na Secretária da Administração. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigo na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 28/04/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2020. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 363, DE 8 DE MAIO DE 2020 
Concede licença sem remuneração à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos à servidora Karina 
Martins, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional 
Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Nível 4, Grau B, lotada na 
Secretária da Administração. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigo na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 05/05/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4858/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS ELÉTRICAS DESTINADAS AOS 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 21 de maio de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 21 
de maio de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 08 de maio de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 08 de maio de 2020. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4841/2020 
PREGÃO Nº 36/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de baterias automotivas para as secretarias municipais nas condições 
detalhadas no termo de referência.  
3. EMPRESA ADJUDICADA  
3.1. ADJUDICATÁRIA: ULISSES MARCON 
3.2. Nº CNPJ: 76.308.394/0001-01 
3.3. VALOR GLOBAL: R$ - 49.162,60 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
05/05/20 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
07/05/20 
Ubiratã - Paraná, 07 de maio de 2020 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4849/2020 
PREGÃO Nº 42/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de cestas básicas para atendimento às famílias dentro da lei de 
benefícios eventuais no programa pro cidadania. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
3.2. Nº CNPJ: 35.502.181/0001-39  
3.3. VALOR GLOBAL: R$ - 51.900,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
06 de maio de 2020. 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
06 de maio de 2020. 
Ubiratã - Paraná, 06 de maio de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4760/2020 
Pregão Nº 1/2020 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

